— 1 —

教字〔2025〕53 号

关于举办中央财经大学第十五届青年教师教学

基本功比赛的通知

各教学单位：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神和习近平总书记

在全国教育大会上的重要讲话精神，加快推进教育强国建设，全

面落实立德树人根本任务，搭建青年教师教书育人能力提升平

台，建设新时代高素质专业化教师队伍，并遴选推荐优秀选手代

表学校参加北京高校第十四届青年教师教学基本功比赛，学校决

定举办中央财经大学第十五届青年教师教学基本功比赛（以下简

称“青教赛”）。现将有关工作安排通知如下。

一、组织领导

成立学校第十五届青年教师教学基本功比赛组委会，全面负

责比赛系列活动组织。

主 任：马海涛

副主任：李建军 赵丽芬 王红梅

成 员：林光彬 白彦锋 刘红杰 杨金观

— 2 —

杨运杰 姜爱华 朱 飞 王向文

秘 书：杨向鹏 张艳萍 谭嗣钰 常 怡

组委会办公室设在教务处，负责青教赛赛季各环节的具体实

施。

二、工作安排

设立青教赛赛季，按赛前、赛中和赛后三个阶段组织开展活

动。

赛前阶段（4 月）。邀请教学名师、青年教师培养专家、全

国及北京市青教赛获奖选手，通过示范课和专题讲座等形式，采

取线上线下相结合的方式举行赛前培训；通过多渠道宣传各教学

单位赛事安排，展示各教学单位与参赛选手风采。

赛中阶段（5 月至 6 月上旬）。分为各教学单位选拔赛和学

校决赛两个阶段。各教学单位选拔赛建议于 2025 年 5 月 20 日之

前完成。组委会拟于 2025 年 5 月下旬最晚不迟于 6 月中旬统一

组织学校决赛，并通过现场观摩或在线直播为广大青年教师提供

交流平台（比赛实施方案及相关表格见附件）。

赛后阶段（6 月上旬至 7 月）召开比赛总结会议，举办颁奖

仪式，多渠道展示获奖青年教师风采，开展系列交流分享活动。

三、工作要求

各单位要充分认识青教赛在深化教育教学综合改革中的重

要作用，坚持广泛参与、层层发动，积极组织青年教师基本功培

训及院级选拔比赛，充分依托各类媒体手段，组织开展赛事宣传

— 3 —

工作和参赛选手交流互动，推动教学理论思考与实践体会的沟通

交流，引导和助力青年教师潜心立德树人，践行教育家精神，聚

焦课堂教学，提升职业素养，进一步激发全校青年教师更新教育

理念和掌握现代教学方法的热情，努力培养造就一支有理想信

念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有”好老师队

伍，推动学校事业高质量发展。

附件 1：中央财经大学第十五届青年教师教学基本功比赛实施方案

附件 2：中央财经大学第十五届青年教师教学基本功比赛评价细则

附件 3：中央财经大学第十五届青年教师教学基本功比赛名额分配

表

附件 4：中央财经大学第十五届青年教师教学基本功比赛参赛教师

推荐表

附件 5：中央财经大学第十五届青年教师教学基本功比赛优秀组织

奖申报表

附件 6：中央财经大学第十五届青年教师教学基本功比赛材料封面

样式

教务处

工 会

研究生院

人事处

— 4 —

2025 年 4 月 3 日

	关于举办中央财经大学第十五届青年教师教学基本功比赛的通知
	一、组织领导
	二、工作安排
	三、工作要求
	2025年4月3日